
DECIZIA COMISIEI

din 13 iunie 2008

de instituire a unui grup de experți în domeniul istoricului creditelor

(2008/542/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

întrucât:

(1) Comunicarea Comisiei privind O piață unică pentru
Europa secolului XXI (1), adoptată în noiembrie 2007, a
fost însoțită de un document de lucru privind serviciile
financiare pentru segmentul de retail (2), care sublinia
importanța disponibilității și a accesului la informațiile
referitoare la credite în promovarea unor piețe compe-
titive în domeniul serviciilor financiare pentru segmentul
de retail. Documentul anunța, în același timp, crearea
unui grup de experți în domeniul istoricului creditelor.

(2) Cartea albă privind integrarea piețelor creditului ipotecar
din Uniunea Europeană (3) a concluzionat că instituțiile
financiare care acordă credite ipotecare, precum și inter-
mediarii acestora trebuie să aibă obligația de a evalua în
mod corespunzător, prin mijloace adecvate, solvabilitatea
solicitanților, înainte de a acorda astfel de credite. Docu-
mentul a mai subliniat faptul că nu ar trebui să se facă
discriminări între creditorii ipotecari atunci când aceștia
accesează registrele de credit din alte state membre și că
informațiile cu privire la credite ar trebui să circule fără
probleme, cu respectarea deplină a normelor UE privind
protecția datelor.

(3) Comisia dorește să identifice toate obstacolele juridice,
normative, administrative sau de altă natură care
împiedică schimbul de informații privind creditele și
accesul la aceste date; de asemenea, Comisia dorește să
fie consiliată cu privire la modul în care pot fi soluționate
aceste aspecte, astfel încât să se poată asigura o bună
protecție a consumatorilor.

(4) Grupul de experți ar trebui să fie alcătuit din persoane cu
competențe în domeniul informațiilor privind creditele.

(5) Este important să se garanteze furnizarea de către
membrii grupului a unei consilieri obiective.

(6) Datele cu caracter personal referitoare la membrii
grupului trebuie prelucrate în conformitate cu Regula-
mentul (CE) nr. 45/2001 al Parlamentului European și
al Consiliului din 18 decembrie 2000 privind protecția

persoanelor fizice cu privire la prelucrarea datelor cu
caracter personal de către instituțiile și organele comu-
nitare și privind libera circulație a acestor date (4),

DECIDE:

Articolul 1

Se instituie de către Comisie un grup de experți în domeniul
istoricului creditelor (denumit în continuare „grupul”).

Articolul 2

Misiune

Misiunea acestui grup este:

— să identifice toate obstacolele juridice, normative, adminis-
trative sau de altă natură care împiedică schimbul de
informații privind creditele și accesul la aceste date. În
special, grupul analizează posibilele efecte ale coexistenței
în Comunitate a mai multor abordări privind organizarea
și funcționarea registrelor de credite și identifică eventualele
consecințe economice. De asemenea, grupul va analiza
situația existentă în ceea ce privește protecția consumatorilor
(inclusiv din perspectiva protecției datelor);

— să prezinte propuneri cu privire la modul în care pot fi
soluționate problemele întâmpinate. În acest scop, grupul
își propune identificarea unor soluții care să optimizeze
circulația datelor privind creditele, asigurând în același
timp o protecție eficientă a consumatorilor.

Articolul 3

Componență – Numire

(1) Grupul este format din maximum 20 de membri.

(2) Comisia numește membrii grupului din rândul experților
cu competențe în domeniul acoperit de mandatului grupului, în
urma unei cereri de exprimare a interesului, pe baza propu-
nerilor primite din partea:

— asociațiilor europene sau naționale care reprezintă interesele
consumatorilor sau sectorul serviciilor financiare;

— instituțiilor publice sau private din statele membre, care se
ocupă de colectarea sau prelucrarea datelor privind creditele;

ROL 173/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3.7.2008

(1) COM(2007) 724 final.
(2) SEC(2007) 1520.
(3) COM(2007) 807 final. (4) JO L 8, 12.1.2001, p. 1.



— reprezentanților autorităților din domeniul protecției datelor
din statele membre;

— persoanelor fizice din mediile universitare sau care posedă
cunoștințe recunoscute în domeniul datelor privind creditele,
inclusiv în domeniul protecției datelor.

(3) Părțile menționate la alineatul (2) își exprimă în scris
interesul pentru participarea la activitățile grupului.

(4) Comisia evaluează eligibilitatea experților pe baza crite-
riilor următoare:

— cunoștințele sau competențele pertinente demonstrabile în
domeniul acoperit de mandatul grupului;

— experiența sau cunoștințele practice recente;

— cunoașterea excelentă a unei limbi folosite în mod curent în
domeniul financiar, la un nivel care să permită participarea
expertului la discuții și la întocmirea rapoartelor, utilizând
limba respectivă.

Expresiile de interes primite trebuie să includă documentație
care să ateste faptul că expertul propus îndeplinește condițiile
menționate anterior.

(5) În selectarea experților, Comisia are în vedere faptul că
este necesar să fie reprezentate interesele tuturor părților inte-
resate. După cum se afirmă și în Cartea albă privind politica în
domeniul serviciilor financiare 2005-2010, Comisia acordă o
importanță deosebită reprezentării echilibrate a utilizatorilor.
Pe lângă aceasta, pe baza propunerilor primite, Comisia
asigură o reprezentare geografică largă și o structură echilibrată,
care să includă atât femei, cât și bărbați.

(6) Experții propuși, care au fost considerați corespunzători,
dar nu au fost numiți, pot fi înscriși pe o listă de rezervă, pe
care Comisia o poate folosi pentru numirea unor supleanți.

(7) Se aplică următoarele dispoziții:

— Membrii propuși de asociațiile europene sau naționale, care
reprezintă interesele consumatorilor sau sectorul serviciilor
financiare, sau de instituțiile care se ocupă de colectarea sau
prelucrarea datelor privind creditele sunt numiți ca repre-
zentanți ai părților interesate.

— Membrii propuși de autoritățile care se ocupă de protecția
datelor sunt numiți ca reprezentanți ai autorităților
respective.

— Membrii proveniți din mediul universitar sau care posedă
cunoștințe de specialitate recunoscute sunt numiți cu titlu
personal.

— Mandatul membrilor grupului începe de la prima reuniune a
grupului și expiră odată cu finalizarea raportului, la 1 mai
2009 cel târziu. Membrii rămân în funcție până la înlocuirea
lor sau până la încheierea mandatului.

— Membrii care nu mai sunt în măsură să contribuie eficient la
dezbaterile grupului, cei care demisionează sau cei care nu
respectă condițiile stabilite în prezentul articol sau la
articolul 287 din Tratatul de instituire a Comunității
Europene pot fi înlocuiți pentru restul mandatului.

— Numele membrilor se publică în Registrul grupurilor de
experți al Comisiei Europene (1), precum și pe site-ul web
al DG Piață Internă și Servicii. Numele membrilor se
colectează, se prelucrează și se publică în conformitate cu
dispozițiile Regulamentului (CE) nr. 45/2001 privind
protecția persoanelor fizice cu privire la prelucrarea datelor
cu caracter personal.

— Membrii numiți cu titlu personal semnează anual un anga-
jament de a acționa în interesul public și o declarație care să
indice absența sau existența oricărui interes care le-ar putea
submina obiectivitatea.

Articolul 4

Funcționarea

(1) Grupul este prezidat de un reprezentant al Comisiei.

(2) De comun acord cu Comisia, se pot constitui subgrupuri
pentru examinarea unor aspecte specifice, în baza unui mandat
stabilit de grup; acestea se desființează de îndată ce își înde-
plinesc mandatul.

(3) Reprezentantul Comisiei poate invita experți și obser-
vatori cu cunoștințe specifice pentru a participa la activitatea
grupului și a grupurilor de lucru.

(4) Informațiile obținute în cadrul participării la lucrările
grupului sau ale subgrupului nu pot fi divulgate în cazul în
care Comisia precizează că acestea se referă la probleme confi-
dențiale.

RO3.7.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 173/23

(1) http://ec.europa.eu/secretariat_general/regexp/



(5) Grupul și subgrupurile sale se reunesc de obicei la sediul
Comisiei, conform structurii și calendarului stabilite de Comisie.
Secretariatul grupului se asigură de către Comisie. Funcționarii
Comisiei care sunt interesați de acest domeniu pot participa la
ședințele grupului și ale subgrupurilor acestuia.

(6) Grupul își stabilește regulamentul de procedură pe baza
regulamentului standard de procedură adoptat de Comisie (1).

(7) Comisia poate publica pe internet, în limba originală a
documentului în cauză, orice rezumat, concluzie, concluzie
parțială sau document de lucru al grupului.

Articolul 5

Cheltuielile aferente reuniunilor

(1) Comisia rambursează cheltuielile de deplasare și de ședere
ale membrilor care privesc activitățile grupului, în conformitate

cu dispozițiile în vigoare în cadrul Comisiei (2). Membrii nu sunt
remunerați pentru serviciile furnizate.

(2) Cheltuielile de ședință se rambursează în limita alocărilor
disponibile către serviciile în cauză în cadrul procedurii anuale
de alocare a resurselor.

Adoptată la Bruxelles, 13 iunie 2008.

Pentru Comisie
Charlie McCREEVY

Membru al Comisiei

ROL 173/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3.7.2008

(1) Anexa III la documentul SEC(2005) 1004. (2) Decizia C(2007) 5858 a Comisiei din 5 decembrie 2007.


